
Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n. 14
del 29/03/2023

Oggetto: “PNRR 3^ Linea di intervento - Missione 5, Componente 2.3, Investimento 3.1 “Sport e
inclusione sociale” Atto di indirizzo

L'anno duemilaventitré il giorno ventinove del mese di marzo alle ore 13:05 presso l'ufficio del Sindaco, regolarmente
convocata, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco USAI FRANCESCO Si
Vicesindaco LAI GIAN PAOLO Si
Assessore PUDDU MICHELA Si
Assessore DEPLANO SANDRO

SALVATORE
Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti
a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del
D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Cuboni Cristina.



Pag. 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la nota trasmessa ai Comuni delle Regioni del Mezzogiorno dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per lo Sport avente ad oggetto “PNRR 3^ Linea di intervento - Missione 5, Componente 2.3,
Investimento 3.1 “Sport e inclusione sociale”;
CONSIDERATO che il Dipartimento per lo Sport, nell’ambito della 3^ Linea di intervento finanziata con i
fondi del PNRR, ha previsto la realizzazione di parchi e percorsi con l’applicazione di nuove tecnologie per la
pratica sportiva libera;
PRECISATO che i destinatari della linea di intervento sono esclusivamente i Comuni con popolazione
residente fino a10.000 abitanti sprovvisti di playground pubblici e ricadenti nelle Regioni del Mezzogiorno;
PRESO ATTO della documentazione allegata alla nota finalizzata alla manifestazione di interesse alla
realizzazione del predetto intervento;
VISTI in particolare, gli allegati 1 e 2 contenenti il dettaglio tecnico delle attrezzature da installare e le schede
descrittive;
CONSIDERATO inoltre il Vademecum per i Comuni relativo alla terza linea di intervento nel quale vengono
riportate le indicazioni operative, quesiti e chiarimenti in merito agli aspetti amministrativo-contabili e tecnico-
urbanistici;
SPECIFICATO che il Comune non deve essere in possesso nel proprio territorio di playground pubblici ed
individuare un sito idoneo all’installazione delle attrezzature, di proprietà comunale e nella sua piena ed
immediata disponibilità;
RILEVATO altresì che i comuni in possesso dei requisiti, se interessati, devono presentare manifestazione di
interesse compilando l’allegato 3 – format-dichiarazione nel quale il legale rappresentante dell’ente dichiara che
il Comune si trova in possesso dei requisiti necessari alla partecipazione;
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha espresso la sua volontà a voler portare avanti
l’intervento, sottoscrivendo ed inviando in data 27/03/2023 prot. 1167 l’atto d’obbligo alla Presidenza del
consiglio dei Ministri,
PRESO ATTO dell’Elenco provvisorio dei Comuni beneficiari, pubblicato in data 18/03/2023 dal
Dipartimento per lo Sport, nel quale rientra il Comune di Ussassai;
VISTO inoltre il successivo Elenco definitivo dei Comuni beneficiari, pubblicato in data 22/03/2023 dal
Dipartimento per lo Sport, nel quale viene il Comune di Ussassai viene definitivamente ammesso a
finanziamento;
CONSIDERATO il Decreto del Capo Dipartimento del 22/03/2023 di assegnazione delle risorse a ciascun
soggetto attuatore a valere sul PNRR – Terza Linea di Intervento;
PRESO ATTO dell’importo del contributo assegnato al Comune di Ussassai di € 20.000;
CONSIDERATO inoltre che i Comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti sono altresì destinatari di un
contributo integrativo per un importo forfettario di 1.000 € per la realizzazione di opere preliminari di
predisposizione del sito;
RAVVISATE le tempistiche stringenti che prevedono, al fine dell’ottenimento del finanziamento, che i Comuni
beneficiari provvedano ad aggiudicare la fornitura e posa in opera delle attrezzature entro e non oltre il
31/03/2023;
CONSIDERATO che l’Amministrazione del Comune di Ussassai ha deciso di destinare il finanziamento alla
“Fornitura e posa in opera di attrezzature per lo sport all’aria aperta presso un’area denominata “Serra e Lugi”
situata all’interno del centro urbano, area attrezzata e verde pubblico, la quale è nella piena disponibilità del
Comune di Ussassai ed è dotata delle infrastrutture primarie di illuminazione e di urbanizzazione;
che la rendono accessibile e fruibile a tutte le categorie di utenza;
RITENUTO NECESSARIO provvedere a dare indirizzi al Responsabile dell'area tecnica perché provveda a
mettere in essere tutti i procedimenti amministrativi inerenti l’affidamento della fornitura in oggetto e sua posa
in opera;
PRESO ATTO CHE, ai sensi dell'art. 23 comma 3 e dell'art. 216 comma 4 del D. Lgs. 50/2016, fino all'entrata
in vigore di un specifico decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti restano in vigore le previsioni
dell'art. 15 del D.P.R. 207/2010;



Pag. 3 di 5

VISTE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 20/03/2023, avente per oggetto approvazione Documento

Unico di Programmazione Semplificato 2023-/2025 (DUPS), immediatamente eseguibile;
- la deliberazione del Consiglio Comunale. n. 4 del 20/03/2023 di approvazione del bilancio di Previsione

2023/2025 immediatamente eseguibile;
VISTA la proposta formulata, nel testo risultante dalla presente deliberazione, dal Responsabile del
Servizio Tecnico Manutentivo cui compete lo svolgimento dell’attività istruttoria accertativa dei
presupposti giuridici e dei requisiti di legittimità della proposta medesima;
DATO ATTO che sulla proposta inerente alla presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 c. 1, come
modificato dall'art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla Legge 213/2012, del D.Lgs. 267/2000, ha espresso
pareri favorevoli, come da allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:
- il Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo per quanto concerne la regolarità tecnica
- il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile;
ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D. Lgs
18/08/2000, n. 267;
VISTI:

- il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- il D.lgs. 50/2016;
- D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
- Lo Statuto dell’Ente;
- Il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese

DELIBERA

DI PRENDERE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI PRENDERE ATTO:
- del finanziamento concesso a questo Comune di €. 20.000 con Decreto di ammissione a finanziamento
del Capo del Dipartimento del 22/03/2023;
- dell’ulteriore contributo integrativo per un importo forfettario di 1.000 €
DI FORMULARE INDIRIZZO all’Ufficio Tecnico di predisporre tutti gli atti conseguenziali finalizzati alla
Fornitura e posa in opera di attrezzature per lo sport all’aria aperta presso l’area denominata “Serra e Lugi”
situata all’interno del centro urbano, area attrezzata e verde pubblico, la quale è nella piena disponibilità del
Comune di Ussassai ed è dotata delle infrastrutture primarie di illuminazione e di urbanizzazione, dando altresì
atto che il Comune è tenuto ad aggiudicare definitivamente la fornitura e posa in opera delle attrezzature entro il
31/03/2023;
DI INDIVIDUARE quale Responsabile Unico del Procedimento L’Ing. Antonio Piras, dipendente di ruolo,
dell’area Tecnico, manutentiva, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L. 07/08/1990, n. 241 e dell’art. 31 del D.lgs.
50 del 18/04/2016;
DI DARE ATTO che con deliberazione di Giunta comunale n. 13 del 28/03/2023, lo stanziamento di €. 21.000
è stato inserito nel bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023;
DI DEMANDARE altresì al Responsabile dell'area tecnica la predisposizione di tutti gli atti necessari al fine di
completare e rendicontare l’intervento;
DI DICHIARARE, con separata votazione unanime e favorevole resa in forma palese, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge, stante l’urgenza di adottare gli atti conseguenti in
considerazione dell’imminenza dell’avvio del progetto.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 29/03/2023

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 5 di 5

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 29/03/2023 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 29/03/2023

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina


		2023-03-30T11:47:07+0200
	CUBONI CRISTINA 15820119649159c975dd46e791b89e0578d5a811


		2023-03-31T11:08:44+0200
	Francesco Usai




